

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
 WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Preo. kwart. 2'50 zł.

Konto czełowe P. K. O. 404,963.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska L. 4. — Tel. 2524

Konto czełowe P. K. O. 404,963.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezzrądem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Przypomnienie.

Wszystkich naszych P. T. Prenumeratorów, zalegających z prenumeratą, prosimy o **wywrócenie**, o czym zawiadomiliśmy osobnymi kartkami. Nie wątpimy, że drobny ten wydatek, bo tylko **33 groszy miesięcznie**, będzie przez wszystkich wyrównany, najbliższego pierwszego.

Nie wątpimy, że apel nasz odniesie pożądany skutek i że należne nam kwoty wpłyną w najkrótszym czasie.

ADMINISTRACJA.

niewytłumaczony pożar w Toruniu z 12 milionowymi stratami. Przykładów takich można by przytoczyć bardzo wiele.

Sa to rzeczy wprost o pomstę do nieba wolające.

Trzeba zejść do tego tłumy bezdomnych, aby usłyszeć co się tam mówi, jakie narzekania i przekleństwa. Nie wolno o tem milczeć, ani zatykać uszu, ani przyrywać oczu, bo to się na nic nie zda.

Placze są dla nas przedwcześnie. Jesteśmy na to społeczeństwem za ubogiem. — Przesłaliśmy budować pałace, zaprzestaliśmy drogich bankietów, bucznych reprezentacji i wyrzucania pieniędzy, bo Polskę musimy odbudować od dołu, od sułeryn, od warsztatów rękodzielniczkich, od dna chleba i zarobku najbiedniejszych.

Powiedział poeta piękne słowa:

„Nie czas złować róz,
Kiedy ploną lasy”.

Nie hodujmy luksusowych kwiatów, kiedy trzeba drzewa na ogrzanie mieszkań, nie budujmy pałaców, kiedy ludzie nie mają gdzie mieszkać, nie urządźmy marmurowych sal, obwieszonych perskimi dywanami, kiedy w wilgotnych norach gruźlica przetrza zdrowie najmłodszych pokoleń.

Od sułeryn — nie od pałaców, odbudujemy Polskę!
J. K.

1-75

GOY KATAR POLECA SIĘ PINOMETHYL!

1-75

PINOMETHYL od KATARU!

APEKA im. Królowej Jadwigi M^{RA} J. KOPERSKIEGO

Telefon Nr. 2383 Kraków, ul. Karmelicka L. 9. Telefon Nr. 2383

zawiadamia, że przyjmuje i wydaje recepty na rachunek:

Pomocy lekarskiej dla urzędników (pracow.) państw.
Pomocy lekarskiej Policji Państwowej.
Kasy chorych Dyrekcji kolei państwowych.
Banku polskiego.

Stale na składzie

Ten leczy wycieki gumowych i cylindrach stalowych. Wszystkie specyfiki i środki krajowe oraz francuskie. Szwajcarskie, austriackie, angielskie, węgierskie, czechosłowackie. Wody mineralne, krajowe, sztuczne i zagr.

PINOMETHYL od KATARU!

GOY KATAR POLECA SIĘ PINOMETHYL!

Nie od pałaców, ale od sułeryn odbudowywać Polskę!

W kraju bieda „az trzeszczy” — jak się to mówi w języku potocznym. Rolnictwo leży, położone na „obie łopaki” — dochoda nas wieści, że na wschodzie sprzedają zboże (żyto) po 6 zł. za centnar.

W tych warunkach nicma wprawdzie głodu — ale jest okropna niedza, gdyż rolnicy nie mają za co kupić wyrobów rękodzielniczych i przemysłowych. W następstwie tego nasze mieszczaństwo przechodzi kryzys bardzo ciężki, gdyż nie mające zarobków, cierpi niedza, przedsiębiorstwa upadają, agenci rolnie, wśród bezrobotnych uganają się agitatorzy komunistyczni i podniecają ich do ekscesów.

Wśród urzędników przysiębnienie, rozgorczenie i bezgraniczny żal z powodu niedzy materialnej.

Przeżywamy naszymy ciężkie położenie, które ogromem swego ciężaru przyniotło wszystkie warstwy.

W takich warunkach nie wolno pozwalać sobie na luksus, na rozrzutność, gdyż to podnieca tylko niezadowolone.

Kiedy mamy w kraju masę bezrobotnych, nie wolno budować pałaców. Gorzej jeszcze, jeżeli przy budowie tych pałaców dzieją się nadwyżka, jużto dla braku uczciwości tych, którym się te

prace i fundusze oddaje, już to dla karygodnego braku kontroli. To są rzeczy, których nie wolno tolerować w normalnych warunkach, a cóż dopiero, kiedy w kraju bieda i niedza.

Rozrzutność grozka publicznego w ciężkich czasach jest czerms, czego nie można w żaden sposób usprawiedliwić. Nie wolno dziś wydać milionami, kiedy setki tysięcy bezrobotnych szukają pracy i chleba.

Odłóżmy budowę pałaców na inne lepsze czasy. Nie stać nas na luksus, gdyż byłibyśmy podobni do głodnych i obdartych żebraków, jeżdżących samochodami.

Opinia szerokiego ogółu jest zaniepokojona i rozdrażniona. Tu buduje się gmach Banku Gospodarstwa Krajowego za cenę około 30 milionów złotych, tam buduje się gmach Sejmu śląskiego, z niesłychanym nakładem. Część zarobków pozostaje wprawdzie w kraju, ale jakie sumy idą za granicę, za luksusowe urządzenia, których u nas nie wyrabiają. Tu skandal z budową gmachu pocztowego w Warszawie i strata sięgająca w miliony — tam znowu podobny skandal z budową gmachu kolejowego w Chełnie, znowu z milionowymi stratami. Tu znowu nadwyżka w Warszawskiej Centrali Telefonów — z milionowymi zdaje się stratami, tam znowu

PLASZCZE DAMSKIE I MĘSKIE

wszelkie rodzaje (zwłazkijam wieczorowych) poleca

A. BROSS Kraków, ul. Floriańska 44

znana solidność firmy

zapewnia korzystne kupno.

Urzędnikom sądownym w Lesznie nasze podziękowanie.

W poczcie dzisiejszej, przed oddaniem numeru pod prasę, otrzymaliśmy miłą przysyłkę pocztową. Oto urzędnicy sądowni w Lesznie, przesłali kwotę 10 zł. 65 gr. na fundusz prasowy. Zbiórka urzędzona z okazji nadzwyczajnego zebrania. Za ten dowód namicy i poparcie naszych wysiłków dla dobra ogółu, przyjmijcie Panowie Kolezdy od nas wrzuty serdecznej podzięk i kolezkiego pozdrowienia.

Wydawnictwo „Jedność”.

(Cóż to na opieszali prenumeratory? dop. zecera).

ADWOKAT

Dr Bolesław Rozmarynowicz

syndyk Wydawnictwa „JEDNOŚĆ”

 prowadzi obecnie kancelarię
 Kraków, ul. Grodzka 14. — Tel. 1819

Kursy ekonomiczne dla urzędników nauczycielstwa.

Trzech zaś wybrała zrzeszenie urzędników i funkcjonariuszy ministerstwa. Przewodniczącym wybrany jednomyślnie, w przeciwnym razie miało być go minister — o ile zarządził się członkiem wydziału, ma głos stanowiący. W zarządzie poczt, telegrafów i telefonów istnieje wydział osobowy. Obok wydziału równoległościowego, któremu w statucie stowarzyszeniowym z r. 1926 przyznano głos decydujący i opiniujący. — Starsza instytucja jest wydział administracyjny, złożony w połowie z mianowanych urzędników i administracyjnych, w drugiej połowie zaś z wybranych przez urzędników na wniosek organizacji, reprezentowanych w wydziale współzrędnym. Przewodniczący sędzia zawodowy.

We Francji prawnie położenie urzędników jest bardzo niefortunne, wydziały urzędnicze są stworzone są tam, gdzie nacisk zorganizowanych urzędników jest najcięższy. We wszystkich oddziałach ministerjalnych istnieje wydział dyscyplinarny, złożony z czterech zastępców i z dwóch wybranych przez urzędników, który musi posiadać taki sam stopień służbowy, jaki ma obwiniony. Do ważności orzeczenia niezbędna jest zgoda najmniej 4 członków wydziału. Wydziały awansowe znów mają prawo stawiania wniosków zwaleniowych, które z pewnymi wyjątkami są dla władz wyższych w sprawie awansu jednak się przeważa po stronie przedstawicieli władzy. W departamentach (władza II instancji) jest od r. 1854 wydziały departamentowe osiady narodowej, składające się z osób urzędowych, innych mianowanych przez ministra i wybieranych w tajemnicy głosowaniem na listy; mają one uprawniające podlegającym, rozjemcze, administracyjne i dyscyplinarne. Ponadto istnieje we Francji wydziały trybunowe, złożone z zastępców konsumentów i urzędników; celem ich jest umocnienie prawa służbowego i lepsza organizacja stanowisk służbowych; wydziały te jednak nie wykazują żywości i nie cieszą się poparciem rzędu. Istnieją też wydziały obradujące przy Prezisie Rady Ministrów — ale tylko formalnie, gdyż nie ma wyrażnie zakreślonej kompetencji, wskutek czego od r. 1925 jest bezczynny. Wazniejsze wydziały wydziały poborowe (komisje Marin'a i Heud'ego), złożone z 23 członków, z tych 8 zastępców urzędników, i zajmujące się zagadnieniami poborów oraz reformy administracji.

Urzędniczym powodem rozwiązania parlamentu fińskiego.

Parlament fiński został rozwiązany, a Finlandia przechodzi obecnie przez poważne przeobrażenia polityczne. Powodem przesilenia jest spór między chłopami i urzędnikami, między stronnictwami reprezentującymi obie strony, o wysokość placu przydziału.

Finlandia, mimo że przeszła przez inflację, mimo że w kraju drożyzna rośnie i można by obserwować symptomy przesilenia gospodarczego, nie podwyższyła plac urzędniczych, poborczych e czasów z przed inflacji. Urzędnicy wobec tego znajdują się w bardzo ciężkim położeniu, a w szeregach ich zaplanowało rozgorzgnięcie i wzbudzenie. Organizacja, obejmująca wszystkich urzędników państwowych fińskich, żądała kategorycznie podwyżki plac i zagroziła generalnym strajkiem na wypadek niespełnienia ich żądań.

Rząd koalicyjny dra Lantera, sprawujący obecnie władzę, przedłożył parlamentowi projekt ustawy, przewidujący podwyższenie plac urzędniczych o 10 procent mniej więcej. Podobie chłopcy, stanowiący przeszło połowę parlamentu, sprzeciwili się jednak tej podwyżce. Kierując się starym antagonizmem wód do miast i do urzędnika, Komunikacji i częściowo lewicy socialistycznej, w tej kwestii do stanowiska posłów chłopskich, aby nie dopuścić do załagodzenia sporu.

Wskutek tego brzdędzymi kłótniowymi ślanymi dwoma możliwościami dymisja rządu lub rozwiązanie parlamentu. Prezydent Republiki fińskiej, p. Relander, zdecydował się na rozwiązanie parlamentu, mimo że sam przed wybraniem na prezidenta należał do związku chłopskiego. Złożył on sobie sprawę z konieczności rozwiązania problemu urzędniczego w interesie państwa.

Rozwiązanie parlamentu zdarza się po raz drugi w powojennych dziejach fińskich. Rozwiązanie pierwej parlamentu nastąpiło po rozstrzelaniu komunistów i w związku z tym wywołano było potrzebą uzupełnienia składu parlamentu. Rozwiązanie obecne ma na celu zażalenie spraw urzędniczych.

Jest jednak rzeczą wątpliwą, czy nowe wybory doprowadzą do rozwiązania tego problemu. Stronnictwo chłopskie i jego stronnictwo-zyce nie zdają się chęci do ustępstw. Wskutek tego rozwiązanie Finlandii w dalszym ciągu obciążone będzie konfliktem między chłopem i urzędnikiem.

Dr Spitzer proponuje na najbliższy okres czasu następujące trzy etapy pracy:

1) Wygłoszenie podczas okr. konferencji nauuczycielskiej, która odbędzie się w Krakowie z kołem roku szkolnego, krótkiego wykładu o konieczności i znaczeniu zorganizowanego wychowania społeczeństwa oraz set urzędowców.

2) Uzależnienie 8 do 10 godzin wykładów ekonomicznych w kursach wakacyjnych, urządzonych przez Związek Polskich Nauuczycieli Szkół Podstawowych w Wejherowie i Zakopanem.

3) Zorganizowanie kursu w ciągu roku szkolnego, któryby zawierał:

- a) popularny wykład elementów ekonomiki społecznej,
- b) popularny wykład elementu polityki gospodarczej,
- c) wytwórczość rolnicza i rolnictwo-przemysłowa Polski, warunki i szanse jej rozwoju,
- d) Wytwórczość górnicza i przemysłowa Polski, jej warunki i szanse rozwoju;
- e) Struktura i funkcje handlu w Polsce;
- f) Obecna sytuacja gospodarcza Polski

Nad referatem wybornia się oleszema dyskusja.

P. Kurator Kupczyński stwierdza doniosłe znaczenie akcji, podjętej przez Związek Przemysłowców i uważa myśl tę za bardzo szlachetną, a takżeże Kuratorjum od dłuższego czasu problem ten ma na oku i posiada jak najdalej ideae zrozumienia dla tej kwestji. Stwierdza dalej uwagę, że przy opracowaniu tych kursów trzeba zdzielić uwagę na trzy grupy, a to: 1) urzędnicy państwowi i samorządowi, 2) nauuczyciele i szkoły i 3) ogół publiczności. Uważa, że należałoby urządzić oddzielne kursy dla tych poszczególnych grup oddzielnie.

P. Dr Czapiński prosi o wyjaśnienie, czy wykłady mają wchodzić w dziedzinę praktycznego doświadczenia zawodowego, czy też mają się rak obywatelskich sferach życia.

P. Prof. Baliński zaznacza, że P. N. S. W. od dłuższego czasu zastanawia się nad koniecznością zorganizowania takich kursów, jednak jest zdania, że organizację te należałoby systematycznie przemyslać, ażeby kursy posiadały odrazu na tym polownictwie, które zajęte powinnym.

P. Prof. Wronec przedkłada plan całorocznych kursów dla dwóch działów administracji i krótkie kursy dokształcające.

P. Fr. Ingel oświadcza intencje nauuczycielstwa Szkół Podstawowych, że korzystać będzie z współpracy Związku Przemysłowców.

P. Rada Bałcka proponuje, ażeby przez wydział świadectwa z tych kursów zachodzić nauuczycielstwo do jak największej frekwencji.

po wyczerpaniu dyskusji dokonano wyboru Komitetu Ścisłego, złożonego z pp. Kuratora Kupczyńskiego, Wicekuratora Przemysłowego, Prof. Balińskiego, Radee Bałcki, Józ. Dra Czapińskiego, Prof. Ingela, Naczelnika Mięsy, Dra Radziwiłłowskiego, Wicetawo Wilkowskiego, Dra Dr. Wronec i Józ. Dra Zwiastka Przemysłowca pp. Dr. Jarzyńskiego, Dyrektora Związku oraz p. Dra Spitzera Wicedyrektora Związku, celem opracowania wspólnego planu całej akcji.

Konstytucja związku w Austrji przekazyła urzędnikom (podobnie jak w Niemczech) ustawowe umorowanie ich udziału w sprawach służbowych, jednakże ustawy takiej dotychczas nie uchwalono. Nastąpił on podwójnie ustawy o radach w przedsiębiorstwach urzędów obecnie a wydział 25-ciu, złożony z przedstawicieli zrzeszeń urzędniczych; ma on jednak tylko prawo wydawania opinii o ustawach urzędniczych i występowania do rządu z wnioskami w sprawach urzędniczych; b) podobno zreszła prawa mają wydziały osobowe funkcjonariuszy pocztowych i telegraficznych; c) ponadto kłnieją wydziały osobowe przy wojsku związkowe; oraz d) senat państwowy przy sądach.

W Belgji istnieją w trzech ministerstwach „wydziały równoległościowe” (paritetyczne), które obecnie zajmują się sprawami etopni służbowych, urlopów, warunków pracy i emerytur. Obradujący Wydział służbowy Ministerstwa Pracy składa się z członków wybranych przez ministra i z zastępców organizacji zawodowych; przewodniczący minister lub jego zastępca. W ministerstwie sprawiedliwości istnieje „wydział” służbowy, złożony z sześciu członków; trzech mianuje minister,

W dniu 23 maja b. r. odbyło się w lokalu Związku Przemysłowców w Krakowie zebranie celem zorganizowania Kursów ekonomicznych. W zebraaniu tem wzięli udział: pp. Prof. A. Bałcki, Prezes Kola T. N. S. W., Radaea Magistratu S. Bałko imieniem Tow. Urzędników Gminy m. Krakowa, W. Bryda, Wicetawo Szkół Kuratorja, Dr. J. Czapiński i Dyr. J. Górka im. Związku Zrzeszenia Przemysłowców, Sęd. P. Ingel, Sekretarz Zw. Nauuczycieli Szkół Podstawowych, Kurator S. Kupczyński imieniem Kuratorja Okr. Okr. Szkolnego, J. Piotrowski z Inspekt. R. S. M., F. Przyjemski, Naczelnik Wzdy. Szkół Średnich Kur. Dr. R. Radziński imieniem Izdy Przemysłowo-Handlowej w Krakowie, S. Stortwinski imieniem Krakowskiej Koogregacji Kupieckiej, Prof. Dr. T. Wronec, S. Zakrzewski Dyrektor Miejs. Szkoły Handl., imieniem K. O. S. K. Wzdy. III, Dr. J. Jarzyński, Dyrektor Związku Przemysłowców w Krakowie, Dr. T. Spitzer, Wicedyrektor Związku Przemysłowców w Krakowie.

Zgromadzonego powiada Dyrektor Dr. Zygmut Jarzyński, który w krótkich słowach wita obecnych i oddaje głos dla wygłoszenia referatu p. Dr. Spitzerowi. Referat w obszernym przemówieniu przedstawia powody, które skłoniły Związek Przemysłowców do zajęcia się sprawą ekonomicznego dokształcenia społeczeństwa.

W szeregowym referacie uważa, że jedyną z wielu przyczyn niedoścignięcia naszego gospodarstwa narodowego jest brak bezpośredniego kontaktu między sferami, reprezentującymi Rząd, a wiec między urzędnikami zarówno państwowymi jak i samorządowymi, a ezekielami sferami społeczeństwa. Ten brak kontaktu powoduje niezrozumienie gospodarczych potrzeb narodu, nieuświadomości społeczeństwa do urzędniczych potrzeb. Leci nie tylko u urzędników, jako reprezentatorów sfer rządzących, ale i u reprezentantów woli narodu, a wiec w Sejmie, epatujemy się z zupełnym brakiem zrozumienia dla spraw gospodarczych. Postępując w tym kierunku moglibymy stwierdzić na każdym odcinku naszych przejawów życiowych zpełny brak zrozumienia dla spraw gospodarczych. Leci jednak, śmiejemy twierdzić, że podstawa doberywa.

Zupełnie odmiennie rzeczy to kształtują się zagranicą, gdzie każdy urzędnik jest wyśmienicie zorganizowany w sprawach ekonomicznych i posiada też odpowiednie przygotowanie.

W naszych szkołach np. mających za zadanie przygotowanie ezekielów zfer społeczeństwa do życia, brak jest systematycznego wychowania w kierunku gospodarczym.

W tym celu Związek Przemysłowców wniósł w swoim czasie do Ministerstwa Wzranii Religijnych i Oświecenia publicznego memoriał, oraz porozumiał się z tutelazem Kuratorjum, Ministerstwem do pisemnego ewojen z dnia 25 kwietnia b. r. Nr. II 7124-80 dawał wyraz zaprzyntowaniu ewojem, że uważa za wskazane zorganizowanie w większych miastach cyklu odczytów na temat ogólnego gospodarstwa w ciągu roku szkolnego, o przeznaczeniu przedmiotowym dla nauuczycieli, wzytem Ministerstwa zachęci nauuczycieli do brania udziału w tych kursach.

Świat urzędniczy zagranicą¹⁾.

W Anglii przed wojną byli urzędnicy do zorganizowania, dopiero od roku 1916 zaczęła się poprawa, w roku zaś 1919 organizacja objęła cały personel urzędniczy, wskutek czego rząd przystąpił do współpracy na zasadach, ustalonych przez osobny wydział (pod kierownictwem J. H. Whitley'a), przeżym. Zwyczajem angielskim, system współpracy nie jest oparty na podziałach urzędowych; występuje tam porozumienie między rządem a organizacją urzędniczą; jest to rzecz możliwa tylko w tak wysokiej kulturze i przy przestrzeganiu surowym zasad solidności i lojalności. Wydział narodowy składa się z 54 członków, w połowie mianowanych przez rząd, w połowie przez urzędników. Jest on kompetentny dla wszystkich spraw, dotyczących warunków pracy personelu, i winien starać się o najkorzystniejszy sposób pracy, przy możliwie korzystnych warunkach dla personelu. Rozstrzygnięcia zapadają na podstawie porozumienia obu grup członków wydziału i wchodzi w życie z chwilą podpisania ich przez preza i wicepreza. Podobne zadania, odpowiednio pomniejszone, mają wydziały oddziałowe przy każdym oddziale ministerjalnym; one to zabierają głos w sprawach mianowań i dyscyplinarnych; po porozumieniu

¹⁾ Podajemy za „Biuletynem urzęd.", Nr. 3—4.

Obchody a społeczeństwo!

Zastrzeżam się przedzwyczajnym szgry: nie ponajazie te materje, przesła nie poraz pierwszy, i nie pierwszy, nie mam na myśli poważnych obchodów naukowych, historycznych, czy ogólnonarodowych — jak obcene uroczystości 400-lecia Jasia Kochanowskiego lub przypadająca w listopadzie wielka rocznica powstania. Pamięć wielkich ludzi i wielkich czynów dziejowych czcić trzeba, ale to jest fundament, kultury duchowej całego narodu.

Mnie chodzi raczej o te uroczystości minornego rangi, o te obchody, obchodziki, tygodnie, kwiatki, stendary, wibianie gwizdki, akademje, bankiety, które społeczeństwo już jest przesłone, o zdumienia i od których zaczyna ulaskać, lub uchrabla się z obojętnością, a czasem i niechęcią.

Powodem tego jest ich czestotliwość, nadmierne wzbrytanie materjalskich faktów, oraz osób, balaność urządzenia i jednostajność do obrzydzenia szablon — a w końcu ta nieustanna karca, sięgająca zwłaszcza bez pardonu do kieszeni najuboższych warstw społeczeństwa, t. j. pracującej w tak ciężkich warunkach inteligenckiej urzędniczej.

Naród można porużyc wielkimi hasłami i popiągnąć go do świadczeń na wielkie rzeczy. To jest tak, apd, jak: „Morze polskie”, „Obrona Państwa”, „Ofiary”, stronomie kazdy. Przebiega on jak iskra elektryczna przez całe organizm społeczny, i znajduje gorący odzew w pierści każdego.

Jezeli jednak jego siła emocjonalna nie ma osłabnąć i zamienić się na drobne odruchy — to pod groźbą zmniejszenia nie można tego apelu nadużywać. Iadno mówić na spawie, nomaż szereg, wspaniałe rzeczy tylko pewien odłam społeczeństwa, pewna dziedzina, albowiem sprawdzi się ta bajeczka o pastuszku, który lekkośmiernie wolał o pomoc, a zginął wtedy, gdy jej pomoc na prawdę potrzebował — bo już nikt jego wolań nie umierzył.

Uroczystości wielkie i obchody są oczywiście nawet koniecznością już nie tylko w naszym, ale w każdymi maksymnym, państwie, albowiem są to wyznaczniki na konieczną potrzebę podniesienia dumniejszego napięcia społeczeństwa, które w takich momentach chce się przegladat jak zwierciadło — w głosi swój potęgi państwowej, w ambuzjarnie powybawionym, iakki budzi czy to deflacyjna armja, czy karne i barwa szereg instytucyj, młodzieży etc. Sa to bowiem ujęcie siła społeczna, tak zrozumiale w czasie sważalioj wojny państwowych, jak w dniu 3 maja u nas, w dniu święta Bastilii w Francji i t. p. Ale i na tem koniec. Te są wszystkie inne obchody, obchodziki stereotypowe, nudne, bez zapalu i przekonania — to już tylko słabe parodie nastrojów, ztuzeczenie formozaw, które zamiast ożywiać, pomniejszają tylko zapal społeczny i wzywają nie pozostane krewny, uprzedzenia i chłody.

Bo wszak wiemy, jak się to tego rodzaju rzecz czy fabrykują w Warszawie, że iakas Boga duca czy instytucja, czy stowarzyszenie, zresztą poczciwie i porytecznie, obchodzą iakies tam 10-15 czy 15-20 letnie, wstarczy, aby u iakiejś z dam „antropijnych”, zresztą bardzo szanowanych i ożywionych najlżejszymi chęciami, padła myśl iakiejś akademji, kwiatki i t. p. — a celow społeczanb jest przecie tysiąc — aby zarządztwawiały się obchodziki, Komitet, koniecznie wzywają na swe czoło najwzrostlijszych iakich „strajkujących” iakich obchodów bez p. Wojewody, czy p. Komendanta i tego czy innego naturala. Nie szczęśliwi dywulgarze krzywią się zapania niez i w duchu nie bardzo błogosławiaj pomysłom. Ale co? robia, iak ożnać się poczciwym intencjom; humanitarnym dązaniem, zawodowym obchodzom?

No i raszta idzie już jak z płatką. Wedle tej samej, uwielbionej reguly, A te same poci. Tych samych miodowych rżnowi, i te same olarne dany, które się no indziej na takich samych zebrańach spotykają, — do Komitetu. Potom odzw. gwizdnie, stendard, wedle zwyczajów, pchód. Pchód idzie użozca skauki, młodzieży, bo od czego i młodzieży, — i obchód gotowy.

Nieszczęsny inteligent, urzadznik dostal liste i dwudziestą gwizdki posobozarab lub polozaczta swem nazwiskiem i wedle temperamentu, albo iakich jak fakty i powody ostajnia i porfulej dziesiatkowie, albo wreszcie zrzępowany wbia gwizdki z noge od swego biuro, szepcząc: „niech się dzieje co chce — mam tego powojny uszu” — i idzie patrzeć na pchód.

A ten pchód — to także nasz specjalny tem. nomen. Wszędzie, gdzieindziej za granicą, jeśli swa święto obchodzą np. artyści, to uczestniczą w niem i idą w pochodzie przedzwyczajkiem artyści, jeśli pompiery — to pompiery — a u

hasz pal się Boga, czy obchod i gruzlicze, czy dzieła uwajskala, czy obokolone inuogo — wszędzie tylko młodzieży i skauki. Okrędzia studentka, male berkecie, studentki, sztandarki szkolne, czasem iakis oddział wojskowy, czy pluton przysposobienia wojskowego i na tem koniec.

Starych nie widać i nie słychać, nie widać nawet jej sfery czy grupy społecznej, która so dzieła obchod użozdzila. To wreczanie się młodzieży do wyznaczenia się wszystkich katów, to naprawdą, aż czasem karcażem. Odrywa się od nauki, kaze stać podziwami, obczad się ma szerszaw, deflować, aż wreszcie młodzie studentik, lub dziesięćkwa wyprowadzeni wczesnym rankiem, wrażaja na pół izzwi na poludnie do domu.

Dziwić się też nalezy tolerancji zbytniej władz szkolnych, która na to pozwala, bo co innego wdrzanie młodzieży do służby publicznej — a co innego wzbudzenie się ją do wszelkialich potrzeb, czy niepotrzebnich wstępan.

Ożob, czy niepotrzebnich wstępan. Ożob! reasumując to wszystko — mam wrażenie, że każdy nieuprzedzony mi przyzna, i iakaz swojska „obchodzomajia” doprowadzona do szczytu absurdu musi chochur trochę złądziczenie formy, bo inaczej ludzie ją przekina jako plagę społeczną.

Złośliwe ukłócia.

P. Aleksander Śmiełowski, jeden z naszych zszczęśliwych znanych diakenikarzy i autor wielu prac w dziedzinie psychologii i filozofji, nacechowanych głębokością pomysłów, oraz autor kilku dramatów, które wywał pod pseudonimem W. Okonskiego, oglosil w Gazecie Warszawskiej z dn. 11-go maja b. r. artykuł pod tytułem „Produkty niewoli”, w którym powiada, iż „choćbyżas jeszcze ciągle istnieja tyż Polskę, niezharmonizowane i niezgodne ze sobą organizmie, a nawet w niektórych stosunkach wzajemnie sobie nieprzejrzane”. Następnie charakteryzując każdą z tych Polsk, wyraża się o b. zaboru pruskim przychylnie, o rosyjskim dobrodziejnie, natomiast o austriackim ujemnie i złośnie, albowiem mówi, że „zabór ten zosiał pokoleżenie do gruntu zdemokratyzowany zosiałkiem postępowaniem rządu, umiarkowo wyjątkowemu, zospodarczo szkodliwemu, biurokratycznemu, gwałpi i godności „chwatkielkiej porbowaniu”.

W ciągu ostatnich trzydziestu lat przed wojną światową, która w Rosji Europejskiej już użaczem zwyciężaniem uraganie ze wszystkiego, co pochodziło z krajów cesarstwa austriackiego oraz pogardliwego wyrażania się o ludności tych krajów, o ile nie holdowała ideom państwowym — w tem zrozumieniu w Kongresom nazwano Polaków kolonizacją z przekasem nie inaczej jak tylko Austriakami i w tem samym zrozumieniu nazwała się ich tam jeszcze dzisiaj Galicjuzami lub Swaręgelberami. Nie tę dziwnego, że i autor artykułu „Produkty niewoli” — pochodzi z Kongresowki! — uległ ogólnej sugestji przeciwaustriackiej i wobec tego w odniesieniu do polskiej ludności w Malopolsce patrzy z przyzwyczajenia na jej patriotyzm, oraz na całokształt jej chlubnej działalności w ostatnim czterdziestoleciu, przy skłia silnie pomniejszając i dodając wykręszajace; krytykując za nich sam Polaków b. Galicji, godzi — a! — że bezmiernie — w ich serca i nadzwęzta jedności narodowej.

Dość już mamy tych obchodzoków akademji, went, zbiorów, loteryj, kół szczęścia, szynek wżyszczących na sznurkach, butelek piżczących się na placach, tego wrgwiżania ciężko zarobkowych groszów za czekoladki od dzieci i robotników, tego spekulowania na najuboższych, oraz na kieszeni inteligencji, pracującej krwawo wśród znanej powstawanie biedoty pod hasłem „dajcie, bo dać wypada!”

Niech Intelektualista stała się bardziej skromnij, mniej natężony, niech so pozoznają od własnych kieszeni — niech markują swoje intencje do ogólnego potrzeb i polozenia kraju — boć nie stajemy Kraków zbudowany i choć Polska wiele ma do potrzeb, to jednak trudno, aby je pokroło wszystkie obcene pokolenie, obciążone skutkami wojny i jej wyniszczenia.

Wiem, że te słowa będą może głosem wolań tego na puszcze i że rozmaite Komitety i Komitete nie zechca przedko żrzec się, bądź co bądź, pokazanego może dochodu ze swych list, went, gwizdki, — ale może przecie ten głos będzie ta kropka drzewca skłie, może złozdniecie ten sz. i obchodowy zbiorokowy zmianę jego forma, czestotliwość, banalnosc, a jeśli się, to stajemy rchobry w drobnej mierze — to społeczeństwo już podetchnie, rażniej i chętniej zdołobie się na zapal i czyn ofiarny tam, gdzie tego iadna naprawde wielka, istotna potrzeba narodu i Państwa.

E. Kubaleki.

Nie wchodzą więc w szczegóły które spowodowały czołogodnego autora „Produktów niewoli” do wydania powyższych szdów o Polakach galicyjskich, odpowiem im tylko w krótkości: Narod polski b. zaboru austriackiego, upomniał się zawsze o wolność i prawo narodowe, zaś wstęzły jeszcze, w 1848-ym r. w tem zabozie ruch narodowy wzmożił się z czasem tak potężnie, że władze zabozne, przeciwtwajając się całej siłom ruchom, nie mogły go już opawować. W czasach porobowitnych Galicja była głównym ogniskiem polskiego zrota narodowego i dżagala, ku sobie czołozniezaję polskie ze wszystkich zabrannych ziem polskich, podtrzymując w narodzie polskim nadzieje lepszej przyszłości, zwiecząc narodowe uroczystości pamiętkowe, protestując przeciwko gwałtom zabozych ruzowstw i przypominając światu krzywdy narodu polskiego. Utrzymując zaś polskiego stanu posiadania na Kresach Wschodni, i przeciwtwajając wszelkimi trudnosciami przeciwaustriackimi w tem względzie przez Ukrainizm i Radę Centralną, organizacjami pracą nad szkolnictwem polskiem i pracą oświatową T. S. L., pracą na polu naukowym, wyższych urzędni polskich i pracą na polu literackim, następnie twozca dzialalność w Sejmie Galicyjskim i w Radzie Państwa, gdzie Polakie brol ierzykiem i wagi, wreszcie pracą nad podniesieniem przemysłu i usposobieniem gospodarczym krajowego, oraz nad rozwojem środkow komunikacyjnych, zaskas na ostatnim miejscu, pracą nad utworzeniem polskiej kadry wojskowej — mówia już z ręką na siebie.

Jeśli natomiast niektóre wewnętrzne stosunki, wywołane na ile politycznych sporów partyjnych swylanie poniekąd opór wzmożony narodowemu i postępowi, to przecież od podobnych „szdów” żaden naród nie jest wolny, więc i Polacy galicyjscy, pomimo nie sprawności w tym względzie wyjątku.

Stenoklasz Sprawozdani.

Ozręczenia Najwyższego Trybunału.

Kwestja trwałej, czy czasowej niezdolności do zarobkowania a wysługa emerytalna.

Pracownia kolejowy p. A. zapadł na gruźlicę plus i krani, a Komisja lekarska orzekła trwałą niezdolność do służby i utratę zdolności do zarobkowania na 100% z 3 lata. W parę tygodni po tem orzeczeniu Komisji lekarskiej p. A. zmarł na gruźlicę, zanim jeszcze dyrekcja kolejowa zdążyła mu wypłacić emeryturę.

Wdowa po A. wystąpiła do Dyrekcji kolejowej z żądaniem dołączenia do pensji wdowiej i sieroci z 15 lat służby meza, przynajmniej jej przez Dyrekcję, która 10 lat z mocą art. ustawy emerytalnej gruźlicowej z powodu stwierdzenia przez Komisję lekarską całkowitej utraty zdolności do zarobkowania zmarłego jej meza. Dy-

rekcja, a w drodze odwoławczej Ministerstwo Komunikacji, odmówiło temu żądaniu z tem i uzasadnieniem, że art. 11 ustawy emerytalnej uzaktynkowuje dołączenie 10 lat do niedostaw emerytury trwałą zdolności do zarobkowania, podczas gdy w danym wypadku Komisja lekarska uznała utratę zdolności do zarobkowania tylko na 3 lata.

P. A. wniosła więc skargę do N. T. A., w której zarzuca sprzeczność orzeczenia lekarskiego i orzeczenia na niego orzeczenia władz kolejowych z faktycznym stanem rzeczy wyrażajacym się w tem, że przecież przyjęta została czasowa tylko utrata zdolności do zarobkowania, gdyż fakty-

śmierci, w kilka tygodni po orzeczeniu, na stwierdzenie właśnie chorobę wskazuje, że utrata ta nie była przynajmniej.

N. T. A. uznał skargę za uzasadnioną i uchylił orzeczenie władz kolejoowych. W uzasadnieniu (Artykuł 12) N. T. A. pominął między innymi: Wzrost art. 11 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923 dołożenie 10 lat do wysługi emerytalnej poza innymi warunkami, w tym artykule wyszczególnienie, uzasadnienie jest od stwierdzenia słownej niezdolności do zarobkowania. W niniejszym odmowa dołożenia nastąpiła, bo Komisja lekarska nie stwierdziła trwałej utraty zdolności do zarobkowania, a tylko czasową. Mąż skarżącej w 7 tygodni po zabiciu lekarskim zmarłego, był trwałym i wykazywał jednakże żadną z tych, któreby dawały podstawę do stwierdzenia, że śmierć nastąpiła z powodu innej choroby, a nie z powodu gruźlicy płuc i kręta. W tym stanie rzeczy zachodzi wyraźna sprzeczność między orzeczeniem Komisji lekarskiej o do czasowej utraty zdolności do zarobkowania, a faktem śmierci, którego logiczną konsekwencją musi być uznanie, że utrata zdolności zarobkowej zmarłego spowodowana przez stwierdzoną gruźlicę płuc, była trwałą i borem zdolności tej już nie odzyskał. Znaczenie zaś tej logicznej konsekwencji mogłoby opierać się jedynie na stwierdzeniu, że wspomniana choroba nie była przyczyną śmierci. Ta ostatnia okoliczność mogłaby być stwierdzona w drodze przeprowadzenia odpowiednich dochodzeń i zdania od Komisji lekarskiej wyjaśnienia, względnie uzupełniającego zeznania, czy wskazuje śmierć na utratę zdolności do życia zmarłego utratę zdolności zarobkowania za trwałą. Gdy to się nie stało, zakazanie orzeczenie władzy powołanej jest wadliwe (Orzec. N. T. A. z 8 lutego 1930 L. rej. 1833/28).

Postępowanie z posiadzonym kolejarzem po niezszczęśliwym wypadku kolejoowym.

Macyrysta kolejojowy A. S. uśled w R. 1922 niezszczęśliwym wypadku z powodu zderzenia się pociągów. Wytkniętym wypadku było wyłącznie niezszczęśliwym dochodzenia dyscyplinarnego, połączonego z zawieszeniem w służbie, a następnie zdegradowanie go ze szczebla „c“ do szczebla „b“ IX grupy uposażania, z ostatecznym spójnowaniem go z powodu niezdolności do służby. Przy wyznaczeniu emerytury Dyrekcja kolejojowa przynajmniej w tym zakresie nie uznała prawa wysługi emerytalnej, natomiast potrącała mu z tej wysługi emerytalnej czas zawieszenia w służbie i nie doliczyła przysługujących mu na podstawie art. 12 ustawy emerytalnej z 11 grudnia 1923 lat od 2 do 10 z tytułu niezdolności do pracy, wynikłej — jak twierdzi posiadzowany — z powodu niezszczęśliwego wypadku w służbie. Mniemaniem Komunikacji odwołania nie uwzględniła i zatwierdziła w takiej rozstrzygnięciu orzeczenie emerytalne Dyrekcji Kolejojowej.

Na skutek skargi do N. T. A. w której skarzący zarzucił nieprawidłowe postępowanie w sprawie emerytalnej czasu zawieszenia w służbie, wymiar emerytury nie według szczebla „c“, lecz według szczebla „b“ i niezdolności mu do wysługi odpowiedniej według art. 12 ustawy emerytalnej okresu czasu z tytułu niezdolności do pracy w wyniku niezszczęśliwego wypadku w służbie — N. T. A. skargę o do potrącenia czasu zawieszenia w służbie i wymiaru emerytury odzyskała „b“, zamiast szczebla „c“ oddalił, natomiast przynajmniej słuszność zarzutu z powodu niezdolnienia czasokręsu z mocy art. 12 ustawy. Wyniki dochodzenia N. T. A. uznał za nie poddające pod jego rozpoznawanie. Nieodoliczenie zaś do wysługi emerytalnej odpowiedniego czasokręsu z tytułu niezdolności do pracy wynikłej z niezszczęśliwego wypadku uznał za wyniki z zamiełbania zarządku kolejojowego z przebiegu dochodzenia i za tymczasem, wykazując niewątpliwie z wypadku, nie powinien był polecać na odwołanie chorą. Zamiast tego to stanowi istotną wadliwość postępowania, powodującą uchylenie w tym punkcie orzeczenia władzy kolejojowej.

Zmianiem w tym wypadku jest także, że władza kolejojowa, przenosząc posiadzowanego w stan spoczynku, powołała się na par. 131 p. T. A. ordynacji kolejojowej, co było, jak orzekł N. T. A., najzupełniej bezpodstawnie, bo przepis ten już nie obowiązuje jako uchylony przez ustawę emerytalną (Orzec. N. T. A. z 20 marca 1930. L. rej. 558/28).

Orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego w sprawie zaliczenia służby wojskowej do wysługi lat.

W dniu 31 maja 1930 r. odbyła się przed Najwyższym Trybunałem Administracyjnym rozprawa na skutek skargi wniesionej przez b. st. porucznika P. P., p. T. H. Komenda Wojevodzka P. P. z wolnioną skarżącemu ze służby na zasadzie art. 16 ustawy o podstawowej służbie cywilnej (cz. 2) z dniami 30 listopada 1926, przyczem odwołała mu przynajmniej zapoznanie emerytalne, wychodząc z założenia, że z okresów służby odbytej przez niego ogółem przez 23 lata, 4 miesiące i 5 dni nadaje się do zaliczenia do wysługi emerytalnej jedynie tylko czas służby 9 lat, 8 miesięcy i 1 dzień. Czas ten wystarczyć przeto do uzasadnienia prawa zwolnionego funkcjonarjusza do zapoznania emerytalnego, gdyż art. 9 ust. emerytalnej wymaga co najmniej 10-letniej służby. Odwołanie wniesione do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych nie odniosło skutku, albowiem Ministerstwo zatwierdziło orzeczenie Komendy Wojevodzkiej.

Przeciw temu orzeczeniu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych wniósł pokrzywdzony skargę do Najwyższego Trybunału Administracyjnego przez obrońcę swojego p. Dr. Silbersteina, adwokata z Krakowa, który też zastąpił pokrzywdzonego na rozprawie, wykazując w dłuższym i wyzerującym wywodzie mylnosć zakazowanego orzeczenia. W szczególności domagał się obrońca skarżącego uznania pominiętych okresów służby oraz podwójnego zaliczenia służby wojskowej odbytej w czasie wojny przez przeszło 4 lata, pozwalując się na przepis art. 15 ust. emeryt. oraz na rozpo-

ządzenia Ministerstwa Skarbu z dnia 23 stycznia 1928. L. D. 21210/27. Najwyższy Trybunał Administracyjny, przychylając się do wywodów obrońcy uchylił zakazane orzeczenie jako nie zgodne z ustawą. Z uwagi na to, że skarżący odbył poza obowiązkową służbą wojskową, przed wstąpieniem do służby wojskowej na skutek mobilizacji w czasie wojny, należało wedle trendu zasadniczego orzeczenia Najwyższego Trybunału zaliczyć mu do służby podwójnie po myśli art. 15 ust. emeryt. Czas doliczony po myśli tego przepisu do czasu kalendarzowej służby jest policzony do 10-letniego okresu przewidzianego w art. 9 ustawy emerytalnej, a więc może mieć wpływ na uzasadnienie pozostania o emeryturę nawet w tym wypadku, jeśliby osoba ubiegająca się o emeryturę emerytalną nie przedłużyła efektywnie 10-letniego czasokręsu.

W związku z przytoczonym orzeczeniem Najwyższego Trybunału Administracyjnego L. Rej. 3057, które na zasadnicze znaczenie dla całego szeregu emerytów pokrzywdzonych wskutek należącego zaliczenia im do wysługi lat służby wojskowej w czasie wojny, przypominamy poprzednie orzeczenie Najwyższego Trybunału Administracyjnego (L. Rej. 2275/28, 1092/28) w sprawie służby wojskowej funkcjonarjusza w wojsku austrjackim, pobranego z mobilizacji, o tyle jest zaliczana do jego wysługi emerytalnej, o ile jest zaliczana do tej wysługi jego państwową służbą cywilną.

Z prasy codziennej zawodowej. — Biuletyn prawniczy.

W obecnym okresie martwość życia ustawodawczego okazała się powiększoną obojętnością na publicystyce tematów, związanych z tymi problemami życia urzędniczego, które mogą być rozważane jedynie w drodze ustaw. Nie można się temu dziwić, bo i począć dyskuutować o tych sprawach, jeśli się nie wie, kiedy i czy w ogóle zbiorca się Sejm i czy będzie miał możliwość zajęcia się gotowym już lub przygotowywanym się przedłożeniami rządowymi w dziedzinie stosunków pracowników państwowych. Wnie też w prasie codziennej — z wyjątkiem chyba jednego, interesującego artykułu w I. K. C. (Nr. 15) p. t. „Urzednicy, my i... oni“, komentującego dziwny zwrot w opinii o potrzebie „fachowości“ na stanowiskach urzędniczych — zupełna cisza. Wspominając o artykule „Kurjera“, nie możemy pominąć uwagi, że o ile idzie o sprawę urzędniczą, autor słusznie bronii się przed zarzutem krytyki w ocenianiu t. zw. fachowości i konieczności ustanowienia w stosunkach urzędniczych.

Prasa zwolnowa z podobnych powodów, co pisma codzienne, zamieszcza przeważnie artykuły dyskusyjne. Z „aktualij“ warto wspomnieć tylko o przebiegu niedawnej akcji delegacji niższych funkcjonariuszów powoływanych z polecenia Sławka („Nasza Polska“ Nr. 6), w czasie której p. premier oznajmił, że wiele zmian „aktualij“ poddaje autor słusznej krytyce metody pracy „Komisji dla usprawnienia administracji“, która niepotrzebnie rozpisuje ankiet w kwestjach, dla których wystarczałyby opinie kilku

Ostatni numer (3—4) „Biuletynu Urzędniczego“ składa się z poglądów z prasy teoretycznej i dyskusyjowej. W artykule p. t. „Teoria i praktyka“ poddaje autor słusznej krytyce metody pracy „Komisji dla usprawnienia administracji“, która niepotrzebnie rozpisuje ankiet w kwestjach, dla których wystarczałyby opinie kilku

wybitniejszych fachowców (nasz „ankiet“ w których zbierają głos ludzie, nie wspólnie nie mający z danym przedmiotem, jest charakterystyczna dla naszych stosunków — przyp. Red.). Występuje też autor przeciw manii „dokształcania“, przeciwiawiając jej słusznie potrzebę przedewszystkim „kształcenia“. W związku z tym tematem zacytowana jest odpowiedź na ankietę ze strony szlachetnego urzędnika prof. Łudasa z Łwowa, który występuje stanowczo przeciw rzygłom reformatorstwa, słusznie zaznacza, że czas sędziów winien być poświęcony wyłącznie wykształceniu naukow. W właściwe swobodowe wykształcenie nabiera się przez zaliczenie z praktyki (Mówiąc nawiasem, zaprzany, dlaczego wędziwie traci się i nas tyle czasu na sprawy kształcenia czy dokształcania urzędników administracji, skoro życie samo stworzyło nie od dzisiaj zjawiska i nie tylko jedno dziedzisko najwyszczehotniejszej i najpłoczą zasadę: „nauka w szkole, w życiu praktyka“).

Z dalszych artykułów „Biuletynu“ wspomniemy o teoretycznych rozprawach na temat „zaspotania władzy“, „zaspotania mocy obowiązującej rozporządzeń w związku z uchwieńcioniem ich podług prawa“, „o prawach nabytych w postępowaniu administracyjnym“ oraz o bardzo interesującym wiodzie prawym prof. Z. Paszury, który zaznacza, że sama ustawa o Trybunale Administracyjnym nie daje stromon prawo domagania się, aby obywatel władza do dni 30 w wyroku Trybunału wydała decyzję, zgodną z wyrokami, kasującą i wwozującą, że prawo takie przysługuje stronom na zasadzie art. 68—70 Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z 22 marca 1928 o postępowaniu administracyjnym. Ustawy uposażeniowej angielskiej i „Stawki wydatków zagranicznych“ zawierają bomaty material porównawcze, a w dziale „Przebiegu pracy“ znajdujemy, jak zwykle polechną zmianę i stroszczenie ur. 3—7 Jedności. a.

Jakie są możliwe oszczędności w budżecie?

Jak wiadomo, Rząd w obawie, że wpływy roczne nie dopiszą w tej mierze, co w planie stych z powodu ogólnego wyczerpania długim przesileniem gospodarczym, zainicjował się intensywnie nad „Kompresją“ budżetu, szukając możliwości zaoszczędzenia, preliminując wybudżetowo (t. j. na papierze) przychły i male datków. Jestto oczywiście rzecz trudna i mało rokująca, nie nadaje, gdyż każda pozycja budżetu rozkładała przeszła przez różne filtry i była w nich edyfikowana do ostatnich kraniec. Cóż więc da się jeszcze wyycisnąć z tej cyfry, z której pozostała już tylko sucha skłera?

Oszczędzić cośkolwiek można oczywiście tyl-

ko w tych pozycjach, które preliminują znaczonej skądzie i gdzie wydatki nie są oparte na koniecznościach ustawowych. Tak np. nie mogą być zmniejszone kwoty preliminowane przy każdej, poszczególnej władzy w § 1 na uposażenie, gdyż kwoty te są obłożone ściśle na zastawie stniejących prawnie i faktycznie etatów oraz przepisów uposażeniowych. Oszczędności na t. zw. interakcjach są tylko pozorne, ustąpienie ze służby obciąża jednocześnie fundusz emerytalny. To, co się preliminuje w innych paragrafach na wydatki osobowe lub rzeczowe, nie nadaje się przeważnie do urwania bądź z powodu niewielkich kwot, bądź też dlatego, że dalsza

oszczędności oddobyli się ujermie na sprawności odpowiedniego działu służby.

Jest jednakże jedna, dość znaczna pozycja wydatków, zaliczonych do t. zw. osobowych, która nadawałaby się ewentualnie do „Kompresji”, z dość znaczącym efektem materialnym a bez tak wielkiej szkody dla tożsamości; mianowicie wydatki na „podróże służbowe i koszty przemieszczania”, przewidziane w każdej części budżetu administracyjnego w § 5. Byłoby złać sprawę, jak znaczne kwoty przewidziane w tym paragrafie, przyznajemy nie niektórym cyfrowo budżetu na rok bieżący 1930/31; Ministerstwo Spraw Zagr. — 700.000 zł. Ministerstwo Spraw Wojsk. centrala wraz z „uzupełnieniem wojska” — przeszło 11 milionów zł. „Matrycznia 545.000 zł. (1) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych z podległymi władzami bez Policji i Korpusu Ochrony Pogranicza blisko 900.000 zł. a Policja aż 3.927.000 zł. zaś Korpus Ochrony Pogranicza 1.675.000 zł. (1) Ministerstwo Skarbu wraz z podległymi urzędami skarbowymi (bez cel) blisko 6 milionów. Straz graniczna i Urzędy celne przeszło milion sto tysięcy. Władze szkolne (wraz z inspektoratami szkół powszechnych) przeszło milion dwadzieścia. Reformy Rolne znacznie wyżej pół miliona i t. p.

Są to wydatki zdumiewające. Przez ich zużycie z uwzględnieniem mniejszych, niewymienionych tu części budżetu, otrzymamy pożądaną sumę przeszło trzydzieści milionów, których

całkowite wydatkowanie nie jest wcale żadną niezbędną koniecznością państwa.

Prawda, że w wielu urzędach niepodobna sobie kompromitować służby bez częstych podróży, winny jednak dobrze, że w wielu takich wypadkach odbywa się podróże nie z rzeczywistej konieczności, ale dlatego, że „za przecznie to pieniądze”. A już tego nikt nie wzmieni w nas, że jest „koniecznością państwową” przewidzieć woźną urzędników lub wojskowych w tych rozmiarach, jak się to obecnie odbywa. Przeniesienia także opierają się w olbrzymiej większości wypadków na jakiejś fikcji, na jakichś mitach lub wściebie nieokreślonych i nieuczynnych w tobych „dobra służby” i „dobra szkoły”, „skolenia się wśród innych stosunków”, względów dyplomatycznych „wymyślanie sił” i t. p. Wszystkie takie przesunięcia personalne mają swoje wadliwa rączka, ale nie stanie się napewno nie z tego, gdy się ich nie będzie stosować przez czas jakiś i to z tak zapamiętali hojnością, jak to dziś się dzieje. Przeniesienie urzędnika czy wojskowego z nadwyżki dyplomatycznej jest rzeczą bardzo dla Państwa kosztowną i względem na Skarb nakazuje, aby się przed każdą taką decyzją dwa lub nawet trzy razy namyślił.

I zaręczamy, że conajmniej w 50% wypadków, wszechstronnie i obiektywnie zbadanych, okazałoby się, że gdy się zaniecha owego przeniesienia, to netykoby nie zrobił się w mieście dziury, nie powstałby jakiś dziur w budżecie, a w sumie oszczędziłoby się do 10 milionów, które przędzą się na co innego.

Ż chwili.

Dzieci i starzy.

Ony się między sobą popatrywały mikrawy z drugiej klasy, chwycąc za łby, albo, co brzo Bozo, jeden drugiego nazwie dumieniem, w tej chwili interwencji stary, udzielając pokornie i z pełnym szacunkiem odpowiedzi, że „nie, brzmienie mniej więcej tak: — Fe, fe, walczyłeś się, smacznie! Kłóż to widział kłócić się, bie i przesyłać! Czyście widzieli kiedy, żeby tak starzy rzucali? Czyście kiedy stawali obie jeden z drugim, bawiając się koczem z wzmianką lub zebym mniej ktoś nazwał dumieniem? Nigdy nie ma ma ma tak nazywać dumieniem. A nawet bawia. Biercie więc sobie przykład ze starszych, poróżnicie się i dajcie sobie buzi.

I posłusznie dzieci dają sobie buzi i bawia się nadal z sobą, jakgdymy nigdy. A tymczasem stary, zadowolony z siebie, kończy przerywaną właśnie pracę publicystyczną. Jest on bowiem jednym z tych „świeczników” społeczeństwa, którego słowa posiadają wagę złota, silie tworzenia „sytuacji” i dat epokowych kalendarium politycznego. Są czuwanie i komowo wstrzymane, przytęsknione i przez długi czas parafrazowane po kuluarach, kawiarniach i knajpach. Można powiedzieć, stają się modne, jak popularny esdziej z kabaretu.

I z czem się odzyska taki świecznik do społeczeństwa, które kłóci się między sobą i już chwyciła niemal za łby, niczemu one rozrywane, mikrawy. Ony rzuca złota zdy, opamiętania, ony daje z siebie dobre przykłady usposobienia, jak to czynili, uspakajające skłócone z sobą baczności.

Czytamy: „Od kółekki aż do siwych włosów brłem i jestem zwoleńnikiem programu współpracy, zgody i harmonii, lecz nie z wami, asy!” i „walety”, którzyście się dobiali do wady, wpływów i publicznego grota. Bo dla asów mam miłozną pocerdę, a walety nie i wale z ramienia!”

Ważno jest orestem orestem, ale nie tak kłóć kłepem i nieobchodząc, jak „broni ogniasta”, która nie można „w pół drogi wstrzymać”. Mimo to rozmachane pióro, puszczane w ruch zkoła przed drugiego przeciwnika, odcina się także z zamianami i dostarcza w narędn później nowej sensacji. Przychodzący obecnie do głosu genialista, trzyma się jednak w umiarkowanie, defetywizując, którymś następnym drugie, ażeby nie stał się niewygodnym przez wyprzedzanie w szerepach. Brzmi to mniej więcej tak:

„Uprzejmo okieruję dwa tygodnie od czasu rozrywki w „Europejskiej”, które dla mało potrzebującego są okresem dostatecznym do wywołania przekłamania, że może spokojnie pójść na sześciotygodniowy urlop, należący mu się z dwunastu tygodniach wyjątkowego urlopowania. Nie rozumiem też, dlaczego mi nie płacicie czterka. Nie rozumiem też, dlaczego mi nie płacicie, tak samo jak Biarritz, skoro tam nie bierem, tak samo jak Biarritz. Niewieszam w innej zupełnie miejscowości, oddalonej od Biarritz, tak jak Podgórze od Krakowa. Gdzie Rzym, gdzie Rzym? Tagi niema nawet tramwaju, musiałem

wieć jeździć na plażę autem. Albo z tym samochodem! Także wyważana z palca historia, z której szmałem się narówni z innymi w „Morskim Kuku” gdzieś mnie pokazuje nasz niemiły walek. Mówi: „Walek! nawet jakobym wjechał rządowem autem z osmioną cylindrami. Skądżeby się wzięło w tym niebezpiecznym aucie aż osm cylindrów? Natomiast prawda jest, że miałem w aucie jeden tylko cylinder schowany w pudle tekturnym, wzięty na wypadek jakiegoś oficjalnego wystąpienia zagranicą. Ale po naszym ani razu nie miałem na głowie. Jeśli zaś wyleteli do przodu, to tylko do powazi urzędu. Bo co innego jest jakis tam król lub cesarz przedwojenny, który mógł sobie jeździć kolejami, a co innego wywyższony urzędnik państwa republikańskiego z demokratycznym ustroju. Takimi już absolutnie nie przystoi mieścić się z tłumem w pociągu, w którym może się znaleźć nawet wagon trzeciej klasy! Zresztą poco długo jadąc! Zwzrosłem i nie straciło. Bo prosty rachunek, że auto, stojące bezczynnie przez dłuższy czas w garażu może się „zależeć” jak masło lub „zastać” jak koń, trzymany za długi w stajni. Z tego powodu chciałem nawet wydać okólnik, dotyczący utrzymania państwowych środków lokomocji w tym sensie, by w braku obłąk służbowych utrzymo samochodów jak najdłużej prywatnie w celu ich trenowania. Odrzuciłm to jedynak z obawy, że urzędnicy niższych kategorii i nierozporządzający samochodami, zaczęną w ten sposób używać prywatnie sprzętów biurowych, stołków, szotek do zamiatania lub urzędowego atramentu, zapominając o zwrocie kosztów amortyzacji, wskutek czego Skarb może ponieść stratę. Albo czy to prawda, że jadąc sam drogąie potrawy? Niczego nie, sobie przy pominięciu wielkiej guszczy od kawelki, z którą tam zapłacił pięćdziesiąt niedzwałobowanych jeźźce koni!”

I tak sobie docinają i odcinają owe czolowe osobistości, niby dwie kumoski-siaski, co pokłóciwszy się o szubrony garnok, wzmynają sobie wszystkie grzechy całego życia. Tyłko, że tej kłótni na podwórku przysлуhuje się tylko kilka osób, a gra na asy i walety odzyska się w najbliższym. Kibicując sobie i sobie przy „asy”, niby wampiry, ciężkie wady nie przyjmują „całej” między sobą bez wiązności w nią całej publiczności.

I taka gra na asy i żołędna walety jest prawie jedną treścią naszej „chwili”. To też nie dziw się, że bieda aż brzeszczy.

Cóż poradzić? Chyba, że wezwad na arbitrów mikrawów z drugiej klasy, by tak przemówili: — Fe, fe! Tacy już panowie, a kłóćcie się z sobą jak przepukni. No... dajcie sobie buzi!

Tyłko... że „dziu panowie” ich na pewno nie poluchają!

Niebezpieczny projekt

P. premier Ślawk zakomunikował niedawno przedstawicielom kilku organizacji pracowników państwowych, że wstąpiły już zostały prace nad znalezieniem ustawy emerytalnej z r. 1923, w kierunku wyważenia i ogólnego uprzątnię emerytalnych, nabywanych łączności podstwie tej ustawy z ubezpieczalniami społecznymi.

Wiadomo, że od szerezu lat wstrzymują się postulat nowelizacji tej ustawy, w tych mianowicie postanowieniach, które jak obecnie są, ujęte — krywdają niewątpliwie funkcjonariuszy państwowych. Ważniejsze szczegóły zotowych już od dawna projektów zmian są znane.

Przeważnie jest to odwołanie się do p. premiera i powołanie się w urzędowym miesięczniku „Polska Gospodarcza” artykuł poświęcony sprawie nowelizacji tych przepisów p. l. „Podstawy rewizji ustawy o zaopatrzeniu emerytalnym” oraz w stojącej bardzo blisko sier. rządzących „Gazecie Polskiej” komentarz do tego artykułu — nawiązujący pewno wątpliwie. Szczególna wraze budżetowa, która jest istotą ogólnego reformy, metod pokrywania finansowego zobowiązań emerytalnych. Koncepcja tej operacji w szczególności autory na tym motywie, iż wpłaty, jakie na poczet uoposzenia emerytalnego stracane są z plac urzędniczych, odbiegają znacznie od wysokości kwot, jakie skarb państwa na emerytury te wypłaca. Wynajdując się stał wniosek, narazić bardzo ostro i ogólnym sformułowaniu, że należy przepię emerytalne osób, porożających w stosunku służbowym do państwa oprócz na zasadach ubezpieczeniowych oraz wprowadzić do tych przepisów metody rachunkowe, stosowane w ubezpieczalniach społecznych. Zdaniem autora byłoby to bardziej racjonalne niż obecne zasady, na których opiera się ustawa emerytalna, bardziej korzystne z punktu widzenia skarbowego, z tego komo krótko, szersze także z punktu widzenia społecznego.

Nie wiadomo narazie czy w tym zakresieowym wybie kierunku idą także działy nowelizacji, o których wspominał p. premier, faktem jest, że „Gazeta Polska” przywołując z zadowolonym samą myśl, już w tytule zaznacza: „Wszczętym dyskusję(!) w sprawie zmiany przepisów emerytalnych funkcjonariuszy państwowych”. Iżdeż tam to, że w reorganizacji przepisów emerytalnych wzorować je na istniejących ubezpieczeniach społecznych a więc może na zakładzie pensyjnym prywatnych pracowników umysłowych! Jeżeli tak miało być, to niewątpliwie operacja brłaby na pozor dla Skarbu korzystną. Cóż to oznacza? A więc przedewszystkiem podwyższenie o kilkaset procent składek emerytalnych. Wiadomo, że prywatni pracownicy umysłowi, ubezpieczeni przynajmniej w zakładzie pensyjnym, opłacają niecierpienie wyżywioną składki (np. przy placu miesięcznej) 600 zł składka wynosi 26 zł. miesięcznie). Ze do tego projekt ten zmniejsza, wskazując przy argumenty, jakimi się posługuje. Oto wylicza autor, że „wobecnowy stosunek opłat emerytalnych emerytów przychodzących na plac państwowych w stosunku do wydatków emerytalnych stale i poważnie emada i niewątpliwie będzie nadal spadał. W 1924 r. ten stosunek wtrzął się cifra 38,5 proc., w 1925/26 r. — 35,6 proc., w 1926/27 r. — 32,3 proc., w 1927/28 — 28,3 proc., a w 1928/9 — 23,8 proc. Jest to skłótek obecnego systemu pokrywania zobowiązań emerytalnych.”

Wniosek: należy wskazać, że w ośle emerytalnej, a więc w wielkiej potracenia z plac. Koncepcja ponęta dla miarodajnych czynników, zwłaszcza wobec mających obecnie wpływów skarbowych. Jednak etwierdzić należy, że to nie urzędnicy są winni, iż w latach ostatnich tak silnie powiększyła się liczba emerytów a co za tem idzie i wdatki na emerytury, że wpłaty z tytułu potraczeń pokrywają tylko mało stosunkowo procent tych wydatków.

Przedstawiciele zaś należą stanowczo przed reorganizacją systemu na wzór istniejących zakładów ubezpieczeń społecznych. Szczęśliwa one olbrzymie opłaty z ubezpieczonych, a jak doświadczenie wskazuje, dają wzmiann minimalne świadczenia emerytalne, na nierównie uciążliwym warunkach niż te, z jakich zreżniczy państwowy obecnie korzystają. Z analogich w tych instytucjach wywodził reform kapitalizowanych orestie się jak wiadomo na najrozmaitsze inne cele jak na finansowanie kredytu drożotermowego dla rolnictwa, na listy zastawne i t. p. A to dzięki temu, że świadczenia dla ubezpieczonych są znakomicie małe. Z innej zupełnie platformy rozpatrywanym być musi obowiązek ustawić do ubezpieczenia na starość. Nad projektami krygłomni w „chwili” tak skłódlive dla urzędników państwowych koncepcje, nie może być nawet dyskusji, o która dionisk warstwieki wola.

J. W.

Opieka lekarska na kolejach.

W minist. komunikacji odbyła się konferencja rzeczowników wydziałów sanitarnych wszystkich dystryktów okręgowych kolei państwowych.

Poza sprawami natury administracyjnej i budżetowej, tematem obrad były nowe przepisy o opiece lekarskiej dla pracowników kolejowych. Przepisy te rozszerzają zarówno listę osób, uprawnionych do korzystania z państwowej pomocy lekarskiej, jak również zakres tej pomocy. Poza tem komisja omówiła środki, zatwierdzone do wieloletniego jeszcze usprawnienia ratownictwa na kolejach na przykład katastrof kolejowych.

„Zespół”

Kraków, ul. Jagiellońska 4.

Sklepy:

Odzieżowy Żywnościowy

mleko, nabiał i sery.

Pomoc lekarska

dla pracowników samorządów

Wyjaśnienie M. S. Wewn. o dodatku komunalnym.

Rozbieżność w traktowaniu przez poszczególne związki komunalne sprawy zapewnienia pracownikom pomocy lekarskiej spowodowało wydanie doniosłego okólnika Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z tej sprawie.

Ministerstwo wyjaśnia mianowicie, że dodatek komunalny wypłacany pracownikom samorządowym jest wyróżnieniem za świadczenia, otrzymywane przez pracowników państwowych, a nie przysługujące pracownikom komunalnym.

Ponieważ do świadczeń tych należy także pomoc lekarską, przeto w razie zapewnienia jej przez związek komunalny we własnym zakresie dodatek może być odpowiednio zmniejszony.

W razie zaś ubezpieczenia pracowników komunalnych w Kasko Chorych, opłacanie składek winno się odbywać zgodnie z ustawą o Kasko Chorych. Pracownik pokrywa więc dwie piąte, a pracodawca trzy piąte ubezpieczenia.

Niemą żadnej podstawy do przerzucania całej składki na pracowników komunalnych, otrzymujących dodatek komunalny. Również w razie zapewnienia pracownikom pomocy lekarskiej we własnym zakresie nie może być dodatek komunalny zmniejszony w większym stopniu niż wynosi przepisowa składka do Kasko Chorych.

Od uznania natomiast związków zależy zwolnienie pracowników od części przypadającej na nich składki. ewentualnie dostarczania im pomocy bezpłatnie we własnym zakresie.

Diarjusz

od 23 maja do 7 czerwca.

Pod wpływem agitacji Kół nacjonalistycznych litewskich przyszło w dniu 23-go maja w Kownie do burzliwych demonstracji antypolskich, przyczem zdemolowano szkoły i instytucje polskie.

25-go maja zajęcie na granicy polsko-niemieckiej na odcinku Opalenie, spowodowane prowokacyjnym zachowaniem na terytorjum niemieckie i uprowadzeniem dwu oficerów strażnicy polskiej, przyczem podkomisarz Liśkiewicz poniósł śmierć.

26-go maja nominowany ambasador Stanów Zjednoczonych w Polsce John Willyś złożył Panu Prezydentowi listy uwierzytelniające.

1-go czerwca odbyło się uroczyste zwolnienie przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej pierwszego soboru kościoła prawosławnego w Polsce.

3-go czerwca ustąpił minister Spraw Wewnętrznych Józefowi, a jego następcą został gen. Sławo-Składkowski. Nominacja generała Składkowskiego przyjęto w tonach politycznych, jako zapowiedź ostrzejszego kursu wobec Sejmu.

6-7 czerwca odbył się w Krakowie Zjazd Polonistów, a w dniu 8 czerwca otwarto wielki Zjazd naukowy, urządzony przez Akademię Umiejętności.

ku uczczeniu 400 rocznicy urodzin Jana Kochanowskiego.

7-go czerwca k. Karol rumuński powrócił nie spodzianie do Rumunii i został w dniu 8 czerwca obwołany przez Zgromadzenie narodowe królem Rumunii.

Sorada prawna i odpowiedzi Redakcji.

Porad prawnych udziela się tylko stałym pnumeratorom. Inne zostają bez odpowiedzi.

P. Mieczysławowi A. w Czortkowie: Czas poprzedniej służby państwowej może być Panu zaliczony do wyługi emerytalnej, mimo przerw, przez Władę Centralną — w całym wyroku przez Ministerstwo Skarbu, atoli pod warunkiem zrzutu pobranej odpłaty (art. 17 punkt 8 ust. emej). Ponieważ zatłżenie to może nastąpić tylko w wyjątkowych wypadkach, należy w podaniu, które wniesie Pan do Ministerstwa Skarbu na ręce swej prełożonej władzy, przytoczyć powody, które za Panem przemawiają, a głównie to, iż przewa w służbie nastąpiła bez Pańskiej winy. Prośba taka powinna odnieść skutek, natomiast o przywrócenie dawnego stopnia pracy będzie trudno.

P. J. S. w Wieleńcu: Do nowych domów ustawia o ochronie lokatorów w nie odnosi. O wysokości czynszu i obowiązku ponoszenia opłat dodatkowych decyduje umowa. Właściciel może zmienić warunki najmu od najbliższego nowego okresu najmu, a w braku zgody może najem wypowiedzieć.

P. K. M. w Jezierznej: W sprawie polisy Towarzystwa Ubezpieczeń, o którym Pan wspominał w swym liście najlepiej zwrócić się do tego Towarzystwa, którego adres Pan posiada. Losy tureckie, sombkie i włoskie mają pewną wartość, która pada Zant, którykolwiek kantor wymiany. Natomiast austrjackie losy nie mają prawie żadnej wartości, a austrjacka pożyczka wojenna jest całkiem bez wartości.

P. K. S. w Chojnicach: Rozporządzenie z 23 sierpnia 1928 Dz. u. poz. 715 nie uzasadnia wcale odwołania dorozcom celnym należności za podróż służbowe, o ile zachodzą warunki rozporządzenia Rady Min. z 11 września 1927 Dz. u. p. 858. Należy więc przedłożyć swej władzy rachunek kosztów podróży, a w razie odmowy przyznania tych kosztów, wniesić w 14 dniach zażalenie do Ministerstwa. Niezab, Gdyby decyzja Ministerstwa była niepomysłna, zechce Pan nadesłać nam ją natychmiast po otrzymaniu.

NA RATY!

NA RATY!

J. i S. EMMER

Kraków, Florjańska 43. front.

TELEFON 42-11.

Ubioru męskie. — Okrycia damskie. — Suknie. — Płótna. — Materjaly. — Bielizna oraz Obuwie. — Ubioru gotowe i na miarę.

Bardzo dogodne warunki.

Przy Krakowskim
Związku Zrzeszeń

Fundusz zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w polegę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 13.000 zł. Prospekta wysyła się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, Jagiellońska 4.

Ważne dla Sądowców.

Z NOWEGO USTROJU SĄDÓW Powszechnych

STRESZCZENIE I OMOWIENIE

PRZEPISÓW O USTROJU SĄDÓW Powszechnych
Z SZCZEGÓLOWEM UZGLĘDNIENIEM PRZEPISÓW O SĄDACH PRACY

PRZEZ DR. J. WZ.

Cena 2 zł. Dla pnumeratorów „Jedności” 1 zł. 50 gr.

Zamówienia przyjmuje:

ADMINISTRACJA „JEDNOŚCI” KRAKÓW, JAGIELLOŃSKA 4.

MAREK CZOPP

w Krakowie, ul. Szewska 1. 13
poleca bardzo tanio

pończochy jedwabne

od 6 zł

Rozpowszechniajcie „Jedność”.

Geny ogłoszeń

1. strona 115 numerów 1 mm. 1. numer 25. — 21. Numerki (14 numerów 1 mm. 1. mm. 25. — 21. 2. 1. 5. 10. 1 mm. 1. — 21. — 60. Druk ogłoszeń 17. mm. 1. mm. 25. — 15. W kresle 10. 1 mm. 1. — 25. — 60. Druk. numerki zwykłe za stronę 25. — 60. Druk tabliczeczki 50% drożej.

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.